(k) Themistocles poſt victoriā ejus belli, quod cum Persis fuit, dixit in concione, ſe habere consilium recipublice ſalutare, ſed id ſciri opus non eſt; poſtulavit, ut aliquem populus daret, qui cum communicaret; datus eſt Aristides. Huic ille, classem Lacedæmoniorum, que subdu-

◎ ◎ ◎

lum, ob consilium honestati repugnans, lapidibus obruerunt (1).

§. 6.

Monstravimus §o precedenti, nulla foedera inhonestae iocenda esse, & quidem ex eo fundamento, quia finem foederum evertunt & vere utilitati reipublica contrariantur. Inde autem non concludendum est, omnia honesta ineunda esse. Multa enim foedera in se spectata possunt esse honesta, quæ tamen respectu hujus vel illius reipublicæ status, omnino declinari & evitari debeat. Sic in genere honestum est, innocentii ejusque calamitatibus, quam invasor injustus opprimere allaborat, succurrere; at princeps ejusmodi foedus pangendo, sine respectu ad suas vires periculumque, cui exponerentur ejus subditi, facile erga suum statum atque populum, cuius felicitatem & securitatem imprimis ad promovendam & conservandam obstrictus est, injustus evadere potest, & ei forsitan contingere, licet maxime invito, ut quæ promiserit, non praestare possit, quo nihil ineptius, nihil bono principi indignus. Unde prono fluit alveo, quod antea quam foedus panguitur, sollicite disquiratur non tantum de honestate absoluta foederis, sed etiam de *hypothetica*, h. e. anne sine injurya in subditos, eorumque commodum, tranquilitatem, incrementum viuum atque opum, & quæ sunt cetera, hoc vel illud pactum inire queat; Jure itaque omnia pacta, quæ fini, cur coaleverint homines & extiterint respublicæ, h. e. securitati & majori fe-

Eta esset ad Gytheum, clam incendi posse; quo facto, frangi Lacedæmoniorum opes, necesse esset. Quod Aristides cum audisset, in concionem magna exspectatione venit: dixitque, *per utile esse consilium*, quod Themistocles afferret: sed minime honestum. Itaque Athenienses, quod honestum non esset, id ne utile quidem putaverunt, totamque eam rem, quam ne audiverant quidem, auctore Aristide, repudiaverunt. CICERO de Offic. Lib. III. p. m. 524. Conf. PLUTARCH. in vita Themist. & Arist. Addit hic noster Tullius: „Melius hi quam nos, qui pi- „ratas immuneis, socios vestigialeis habemus. Maneat ergo, quod „turpe sit, id nunquam esse utile: ne tum quidem, cum id, quod esse „utile putas, adipiscare. Hoc enim ipsum utile putare, quod turpe sit, „calamitosum est.“ Ibidem.

(1) DEMOSTHENIS Orat. pro Ctesiphonte de corona.

felicitati, probabiliter minantur, plane exterminamus. Et si quis insipienter tale iniverit foedus, mox illud frangat, neesse est, ne se, cives, totumque imperium in fauces omnis generis calamitatum, miserique interitus conjiciat; Licit enim foedera *sancta* & *integra* semper servanda sunt, hoc tamen de licitis & moraliter possibilibus tantum tenendum, & ad illicita, ceu impossibilia nullam dari obligationem, constat. Quid itaque de sapientia & prudentia principis, quae hafce regulas generales circa omnia foedera, cuiuscunque nominis, obserandas negligit, statuendum sit, per se liquet.

§. 7.

Hisce regulis generalibus nixi ad specialiores transgredi, & quid ulterius suadeat prudentia, indicare possumus. Quod itaque ad *foedera amicitiae* (§. 2. N. 1.) pertinet, ejus sunt indolis, ut semper sine haesitatione pangи possint. Semper sunt honesta & nihil afferunt detrimenti. Et perperam aliquis objicit, quod etiam hae non sine quadam dubitatione ferienda sint, & quidem, tam ratione personae, cum qua pacificitur, (non enim cum quocunque, e. g. cum infideli, vel christiani nominis hoste paciscendum est) quam respectu impedimenti, quod inde enasci potest, cum oportet, ut inimicis ejusmodi confoederati, quibus injustum inferri bellum, aliove modo lacefit, sive sensu humanitatis & iustitiae commoti, sive foedere quodam singulari*prosternionis* cum his inito, coacti, auxilium ferre debeamus, quod quidem auxilium ut injuriam & violationem foederis amicitiae cum eo iicti declarare, & hinc sibi ansam etiam nobis bellum inferendi funere potest. Quod enim ad prius, seu, quod non debeamus cum qualibet gente foedus amicitiae facere, attinet, ad illud mox infra sufficienter responderemus, & posterius nullo modo stringit; Vi enim foederis amicitiae omni, quo fieri potest modo, a lefione, h. e. violatione jurium ejus naturalium, abstinendum; dum autem ejus inimico, qui justus patitur, & erga quem suas non observat obligationes, auxilium ferimus, minime gentium jura ejus naturalia violamus, quippe nos nostras eo ipso exsequimur obligationes & officia tantum; Ergo hinc ei nulla conquerendi est

C

est

est causa; nisi forte illud injuria esset, quod tertius quidam non rogatus judicium de justitia vel iniquitate causae bellantium principum ferre audeat; de quo quidem altercantur doctores, quorum alii simpliciter negant, ulli non rogato hoc jus competere, alii id ad consoederatos tantum restringendo concedunt; nos autem nulli dubitamus, quin utraque pars (quod tamen pace aliter sentientium dictum sit) hoc in puncto aliquid humani patiatur. Quamquam enim gentes, ut perfornæ in statu naturali degentes, quarum nulla superior, nulla inferior, sed omnes æquales spectantur, adeoque nullus *judex cum effectu* præter Deum atque arma datur & dari potest; tamen uti rediculum foret, statuere, quod injuriosum esset in prædonem, qui in statu naturali dominium rei alienæ, vel quam alius antea occupasset, excoluisset e. f. p. sibi vindicare & iustum dominum excludere vellet, si huic tertius quidam, & cui res, de qua desceptatur cognita est, indicaret, eum injurium esse, alterumque dignum, qui adjuvetur, ita nihil unquam magis abscon nobis videtur, quam gentibus jus quoddam denerare, quod cuique in statu naturali indubie competit personæ, id quod ulterior ex principiis Juris Naturæ maxime perspicuis demonstrari potest, sed cum brevitati studeamus dudum dicta omnibus non plane rudit & parti coidam addictis sufficiant, hæc omittimus & ad foedera Neutralitatis transimus.

§. 8.

Et etiam hæc ejus sunt nature ut sine periculo honestatis & utilitatis reipublicæ iniri possint, modo hoc bene observatur, quod ejusmodi *foedus Neutralitatis* (§ 2.) non sine utriusque partis bellum gerentis pangatur consensu; Si enim hic consensus ab alterutra parte, vel ob foedus singularis cujusdam præstationis, vel ob aliam non iniquam rationem denegatur, non minus in honeste quam imprudenter, cum altera parte foedus, quod neutrum est, iniri potest, quatenus plerumque evenit, ut alteruter bellans noster fiat inimicus; alter nempe, vel quia foedus ante initium sincere servare nolunus, vel ei officium quoddam innoxia utilitatis propter neutralitatem prætentam denegamus, & alter, nisi integre, quam ei sposondimus neutralitatem, ser-
venus,

◎ ◎ ◎

vemus, quam tamen servare nequimus, si in casu allato inimicitiam alterius & bellum evitare velimus. Est itaque semperque erit regula prudentiae sibi constans, nullum unquam fœdus, quod neutrum est, inire sine utriusque partis consensu, id quod experientia etiam abunde testatur; Hac enim ratione Locharingi, Allobroges, Burgundie libera pace & tranquilitate floruerunt, quamdiu a bellis finitimarum principum, & quidem eorum consensu abstinuerunt & Helvetii ad hunc usque diem florent: At cum primum e. g. Dux Allobrogum Carolus III. hanc regulam sprevisset, seque Hispanis tandem adjunxit, imperio ac potestate a Francis exutus est (a). Differt enim distatque multum is, qui nec hostes habet, nec socios, ab eo, qui utriusque partis communis est amicus, modo id foederibus sit comprehensum. Quod quidem consilium, si omnibus civitatibus salutare ac laudabile est, quanto laudabilius ei futurum, qui, vel propter potentiam, quam ei fructus pacis & tranquillitatis pararunt, vel dignitatem & existimationem, quam ei apud omnes socios iustitia ejus excitavit, seu arbiter controversiarum gentium accipiatur, suaque auctoritate & sententia dissidia populorum componat.

§. 2.

Quod ad foedera æqualia & inæqualia (§. 2. N. 2.) spectat, nunquam in dubio fuit quin, illa, si circumstantiae optionem permittant, h̄ste preferenda sint; Præterquam enim quod, testante experientia, melius & integrius plerumque serventur, quia conditiones, & præstanda ab utraque parte, vel eadem, vel saltem æquivalentia sunt, nunquam cum periculo imminentiationis imperii, vel alio quodam incommodo, quod foedus ingratum, quia inæqualiter onerosum est, facile reddit, conjuncta sunt. In genere itaque verum & indubium est, quod foedera æqualia, si nempe, uti mox diximus, circumstantiae reipublicæ optionem permittant, pre inæqualibus eligi debeant; Sed cum inæqualia evitari nequeant, quid de his prudentia suadeat, quæritur? Quia horum varie dantur species, nulla regula generalis tradi potest. Sunt enim inæqualia vel ex parte

C 2

dignio-

(m) Vid. BODINUS de Repub. Lib. V. c. 6. p. m. 930.

◎ ◎ ◎

digniori, seu potentiori vel ex parte impotentiori. Si illud, potentior, vel gratuitas, vel majores præstationes promittit: Si hoc, impotentioris præstationes sunt vel gratuitæ, vel majores, vel interdum ita comparate, ut non sine imminutione imperii, seu summæ Majestatis, absolvi possint.

Qua potentiem, qui gratuita vel majora præstat, hoc tenendum esse credimus, ejusmodi foedus semper honestum & laudabile esse, sub ea tamen conditione, ut re ipsa præflet quod promiserit, & quæ promisit, non superent ejus vires, vel manus civitati ejus adferat detrimentum. Potentiorem autem qui confoederatum suum conditionibus & præstandis nimis gravibus onerat, vel qui ejus imminuit dignitatem, majestatem, libertatem e.c. ita ut inæquale foedus in iniquum (§. 2. Not. 2.) abeat, nunquam sapientem & vere prudentem existimavimus. Nihil enim verius, quam quod a Plancio Consule Romano in senatu dictum: *Neminem populum diutius ea conditione esse posse, ejus eum poeniteat.* Et Legatus PRIVERNATUM, cum quereretur, qua poena cives suos dignos arbitraretur? *Ea, recte inquit, qua, qui liberi esse debeat: tum Consul;* Quid si vobis ignoratur, pacem ne fidam habituri sumus? hic Legatus, *si bonam dederitis, & fidam & perpetuam, si malam, haud diuturnam.*

*Qua impotentiem, foedera inæqualia non raro esse periculi plena, eorumque imprimis sic dicta clientelaria, tutelaria, advocatione &c. omnium periculosisima esse, nisi bene & accurate fibi sue majestati, libertatique provideat, dudum in liquido est; Non enim semel, sed vel centies factum est, ut patroni in dominos, tutores in tyrannos, clientes in subditos, & liberæ gentes infervos evaserint. Hinc autem malis ut quodammodo caveatur, terminanda esse illa foedera breviori, si fieri potest, temporum intervallo, statuimus, quo, si foederatus gravior videatur, mutari, si honestus & æquus, servari possit. Et qui hanc spernit cautionem, nec celebre illud contra Antipatrum Demostenis effatum: *Dominum, inquit, quantumcumque faciliem repudiamus: moratur (n), ei tandem, (cum ambitionis hominibus & imperandi cupidis, limites excedendi, nunquam defutura sit voluntas)**

(n) PLUTARCH. de vita dec. Orat. cap. 8. *Moratur ob suorum illi. lxx.*

luntas) non deerit caufa, cum **LATINIS** (o), cum **ETOLIIS** (p),
cum **ACHEIS** (q), cum **CIVILI** (r) anxie conquerendi, *se sub
umbra foederis aqui servitutem pati*, & utut non *sine specie initioris
amicitia, imperium sentire.*

§. 10.

Foedera porro, uti antea indicavimus, vel in *perpetnum* f.
aeternum, sanciuntur, vel tempore, ad quod duratura sunt, di-
finiuntur. Si sermo de *foedere pacis est*, illud semper in perpe-
tuum pangī debere, certe credimus; h. e. utraque pars sancte
promittere debet, se nunquam de caufa, de qua ante pacem
disceptabatur, & cui per modum transactionis in foedera imponebatur finis, bellum gerere velle; alias enim controversia,
quæ gentes illas collisit, non finitur, manetque adhuc certan-
di propositum: qualis status, non ad pacem sed ad bellum per-
tinet, atque hinc in totum & tantum ideam foederis pacis
evertit (§. 2. N. 6.) sed de omnibus reliquis, exceptis etiam *foe-
deribus Amicitiae*, generaliter tenendum, opinamur, summo stu-
dio evitari debere foedera in *aeternum* pacta. Hoc autem non
de *Sytematibus confederatis* e. g. Helvetiorum, vel VII. Provin-
ciarum confed. intelligendum est; Ejusmodi enim foedus ef-
ficit ipsam formam horum Reipublicæ; sed de reliquis, quæ
indicavimus, foederibus. Quippe, cum ea, quæ utilitatem &
commodum reipublicæ in hoc, vel illo statu præsenti, promo-
vere possint, in futuro forsitan nisi noxas, mutata facie re-
rum, adferre queant, per se constat hæc prudentiæ regula, quam
imprimis sanctissime observarunt Helvetii, quos, neque **FRAN-
CISCUS I.** neque **LODOVICUS XIV.** omnesque, qua fieri potue-
runt, machinationes & simulations ad ejusmodi foedus inæandum,
commovere sustinuerunt.

Neque melioris commatis esse *foedera indefinita*, nobis per-
suademus; quippe quæ unquam a non nimine, qui sibi, rebus-

C 3

que

(o) **LIVIUS** L. 8. c. 4.(p) **LIV.** L. 34. c. 23, 35, 38.

(q) Ibidem.

(r) **TACIT.** Annal. L. 4. Conf. **BODINUS** de Repub. Lib. V. c. 6. **H.**
GROTIUS de I.B. & P. L. I. c. 3. §. 21. 10. **UFFEND.** J. N. & G. L.VIII. cap. 9. §. 4. **PUTEANI** Dissert. de *foederibus inæqualibus*.

que suis bene prospicere novit, vel qui incommoda exinde
fluenta evitare cupit, iniiri posunt. Conf. §. 2. N. 3.

§. 11.

Inter omnia foedera, vix ullum datur, de quo difficilior
est consultatio, quam de iis, quæ commercia spectant; id quod
JO. JAC. MASCOVII in Dissertatione de foed. commerc. exem-
plis ex JAC. BASNAGII Hist. Belg. Tom. I. satis monstravit (s).
Qui hæc foedera feliciter & sine damno feriēt, non tantum
notitiam commerciorum ipse habeat justicentem, necessum
est, sed & ceu regulam generalem figere audemus, quod pru-
dens nemini *monopolium*, seu privilegia exclusiva, concedat.
Varia pro & contra utilitatem horum foederum disputantur,
quæ, cum nobis levioris esse momenti videantur, omittimus,
& curiosum ad Dissert. JO. FR. BUDDEI de ratione status circa
foedera §. XL-XLV. & Mascovium mox citatum demittimus.

§. 12.

Pro tristi, quam ceperunt res humanae, facie, (cum nem-
pe homines longe aliter ac cetera animantia, quæ in suo gene-
re probe degunt: quæ congregare videntur & stare contra dis-
similia, quorumque feritas inter se non dimicat: cum, inquam,
mortales, qui tamen una stirps, idemque sanguis sunt, non
tantum omni, quo fieri potest modo, sibi invicem sepius insi-
dientur, verum etiam aperta vi se invicem aggredientur, laces-
cant, suamque parent cladem atque miseriam,) non solum bel-
la, sed & foedera bellica quam maxime necessaria sunt. Et, uti
omnia bella, quorum finis solum est, ut pax diuturna & tran-
quillitas & securitas restauretur & concilietur, iusta & honesta
sunt, ita etiam nunquam vituperanda sunt foedera bellica, qui-
bus nihil aliud demum intenditur, quam, ut infidili & invasio-
nibus improborum, injurisque obex ponatur. Reliqua autem,
cujuscunque sint nominis, princeps vere prudens, h. e.
justus & sapiens, repudiat &aversatur. Et hinc generaliter
foedera bellica & auxiliaria damnamus, quæ, licet nulla laesio
atque injuria præcesserit, eo tantum animo ineuntur, ut alterius

(e) Conf. HEINECCIUS Libro cit. §. 208. 1410. 1411. 1412. 1413. 1414. 1415. 1416. 1417. 1418. 1419. 1420. 1421. 1422. 1423. 1424. 1425. 1426. 1427. 1428. 1429. 1430. 1431. 1432. 1433. 1434. 1435. 1436. 1437. 1438. 1439. 1440. 1441. 1442. 1443. 1444. 1445. 1446. 1447. 1448. 1449. 1450. 1451. 1452. 1453. 1454. 1455. 1456. 1457. 1458. 1459. 1460. 1461. 1462. 1463. 1464. 1465. 1466. 1467. 1468. 1469. 1470. 1471. 1472. 1473. 1474. 1475. 1476. 1477. 1478. 1479. 1480. 1481. 1482. 1483. 1484. 1485. 1486. 1487. 1488. 1489. 1490. 1491. 1492. 1493. 1494. 1495. 1496. 1497. 1498. 1499. 1499. 1500. 1501. 1502. 1503. 1504. 1505. 1506. 1507. 1508. 1509. 1509. 1510. 1511. 1512. 1513. 1514. 1515. 1516. 1517. 1518. 1519. 1519. 1520. 1521. 1522. 1523. 1524. 1525. 1526. 1527. 1528. 1529. 1529. 1530. 1531. 1532. 1533. 1534. 1535. 1536. 1537. 1538. 1539. 1539. 1540. 1541. 1542. 1543. 1544. 1545. 1546. 1547. 1548. 1549. 1549. 1550. 1551. 1552. 1553. 1554. 1555. 1556. 1557. 1558. 1559. 1559. 1560. 1561. 1562. 1563. 1564. 1565. 1566. 1567. 1568. 1569. 1569. 1570. 1571. 1572. 1573. 1574. 1575. 1576. 1577. 1578. 1579. 1579. 1580. 1581. 1582. 1583. 1584. 1585. 1586. 1587. 1588. 1589. 1589. 1590. 1591. 1592. 1593. 1594. 1595. 1596. 1597. 1598. 1599. 1599. 1600. 1601. 1602. 1603. 1604. 1605. 1606. 1607. 1608. 1609. 1609. 1610. 1611. 1612. 1613. 1614. 1615. 1616. 1617. 1618. 1619. 1619. 1620. 1621. 1622. 1623. 1624. 1625. 1626. 1627. 1628. 1629. 1629. 1630. 1631. 1632. 1633. 1634. 1635. 1636. 1637. 1638. 1639. 1639. 1640. 1641. 1642. 1643. 1644. 1645. 1646. 1647. 1648. 1649. 1649. 1650. 1651. 1652. 1653. 1654. 1655. 1656. 1657. 1658. 1659. 1659. 1660. 1661. 1662. 1663. 1664. 1665. 1666. 1667. 1668. 1669. 1669. 1670. 1671. 1672. 1673. 1674. 1675. 1676. 1677. 1678. 1679. 1679. 1680. 1681. 1682. 1683. 1684. 1685. 1686. 1687. 1688. 1689. 1689. 1690. 1691. 1692. 1693. 1694. 1695. 1696. 1697. 1698. 1699. 1699. 1700. 1701. 1702. 1703. 1704. 1705. 1706. 1707. 1708. 1709. 1709. 1710. 1711. 1712. 1713. 1714. 1715. 1716. 1717. 1718. 1719. 1719. 1720. 1721. 1722. 1723. 1724. 1725. 1726. 1727. 1728. 1729. 1729. 1730. 1731. 1732. 1733. 1734. 1735. 1736. 1737. 1738. 1739. 1739. 1740. 1741. 1742. 1743. 1744. 1745. 1746. 1747. 1748. 1749. 1749. 1750. 1751. 1752. 1753. 1754. 1755. 1756. 1757. 1758. 1759. 1759. 1760. 1761. 1762. 1763. 1764. 1765. 1766. 1767. 1768. 1769. 1769. 1770. 1771. 1772. 1773. 1774. 1775. 1776. 1777. 1778. 1779. 1779. 1780. 1781. 1782. 1783. 1784. 1785. 1786. 1787. 1788. 1789. 1789.